合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.1 編製基準（續）

(b) 尚未採納的新準則和解釋（續）

影響

本集團為若幹經營租賃樓宇的承租人。截至報告日，本集團擁有的不可撤銷的經營租賃承諾約為人民幣

395,186,000元，詳情請參見附註34。對於上述租賃承諾，本集團預計將於二零一九年一月一日確認的
使用權資產約為人民幣330,252,000元，租賃負債約為人民幣350,070,000元，遞延所得稅資產約為人民
幣5,489,000元。由於部分負債將列示為流動負債，所以淨資產總額和淨流動資產將分別降低約為人民
幣14,328,000元和人民幣40,249,000元。

由於採用了新規定，本集團預計二零一九年的稅後淨利潤將減少約為人民幣4,057,000元。

由於租賃負債本金部分的償還將被分類為融資活動的現金流量，所以經營現金流量將增加約為人民幣

56,667,000元，同時融資現金流量將相應減少約為人民幣56,667,000元。

本集團作為出租人開展的活動並不重大，因此本集團預計這些活動不會對財務報表造成重大影響。但

是，本集團從明年起將需要對此作出額外披露。

本集團採納日

本集團將在國際財務報告準則第16號的強制採納日二零一九年一月一號採用該準則。本集團打算採用簡
易過渡方法，不對首次採納上一年度的比較金額進行重述。在過渡日，房產租賃的使用權資產將視同始

終採用新準則進行計量。所有其他使用權資產將按照採納日的租賃負債金額（根據預付或預提租賃費用進

行調整後的金額）進行計量。

尚無其他尚未生效的標準，預計會對本集團在當前或未來報告期以及可預見的未來交易中產生重大影

響。

141

第十二節 財務報告

福耀玻璃工業集團股份有限公司

合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.2 會計政策的變更

本附註介紹了採納國際財務報告準則第9號「金融工具」和國際財務報告準則第15號「客戶合同收入」對本集團財務
報表的影響。

(a) 對財務報表的影響

如下文附註2.2(b)及2.2(c)所述，採納國際財務報告準則第9號以及15號時通常無須重述比較資料。因
此，重分類及新減值要求導致的調整未反映在二零一七年十二月三十一日已重述的資產負債表中，但確

認於二零一八年一月一日的期初資產負債表中。

下表呈列了就每個報表項目的調整。不受影響的報表項目不包括在內。因此，所披露的小計和總計無法

根據以下所呈列的數字重新計算得出。相關調整在後文中按準則進行了更詳盡的說明。

資產負債表（節錄）
2017年12月31日

重述前* IFRS 15 IFRS 9
2018年1月1日

經重述
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
遞延所得稅資產 280,596 36,153 – 316,749
不動產、工廠及設備 14,990,303 180,735 – 15,171,038

總資產 15,270,899 216,888 – 15,487,787

流動負債
貿易應付款項及其他應付款項 4,040,028 (18,008) – 4,022,020
合同負債 – 442,283 – 442,283

總負債 4,040,028 424,275 – 4,464,303

淨資產 11,230,871 (207,387) – 11,023,484

其他儲備 1,730,086 (93) – 1,729,993
留存收益 8,572,934 (207,294) – 8,365,640

總權益 10,303,020 (207,387) – 10,095,633

本集團對新會計政策的採納，對二零一七年十二月三十一日及二零一七年一月一日的資產負債表以及二

零一七年度的合併利潤表均無影響。

142

第十二節 財務報告

2018年年度報告

合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.2 會計政策的變更（續）

(b) 國際財務報告準則第9號「金融工具」

國際財務報告準則第9號取代了國際會計準則第39號關於金融資產和金融負債的確認、分類與計量、金
融工具終止確認、金融資產減值與套期會計處理的相關規定。

自二零一八年一月一日起採納國際財務報告準則第9號「金融工具」導致會計政策的變動和對財務報表的
調整。新會計政策載於下文附註2.13。根據國際財務報告準則第9號（第7.2.15段和第7.2.26段）的過渡要
求，本集團未重述比較數字，對本集團二零一七年一月一日以及二零一八年一月一日的留存收益沒有影

響。

(i) 分類和計量

於二零一八年一月一日（國際財務報告準則第9號首次採納日），本集團管理層評估了本集團所持
有金融資產的業務模式類型，並將金融工具分類至國際財務報告準則第9號下的恰當類別。本集
團無需對財務報表進行該重分類。

(ii) 衍生工具和套期活動

採用國際財務報告準則第9號不會對本集團本期以及往期的交易性衍生工具(包括:外匯期權、貨
幣掉期及遠期外匯合同)產生影響。

[…]

國際財務報告準則第15號取代先前的收入準則：國際會計準則第18號「收入」及國際會計準則第11號「建
設合同」，及收入確認的相關詮釋。國際財務報告準則第15號乃透過五步法構建一個綜合框架，以釐定
確認收入的時間及確認收入的金額：(1)識別與客戶的合同；(2)識別合同中獨立的履約責任；(3)釐定交
易價格；(4)將交易價格分配至履約責任；及(5)於履約責任達成時確認收入。核心原則為公司須確認收
入，以述明按反映公司預期可用以交換已約定貨品或服務的代價的金額向客戶移交該等貨品或服務。其

由基於風險及回報轉移方式的收入確認模型，轉向基於控制權轉移的方式。國際財務報告準則第15號提
供有關合同成本資本化及特許安排的特定指引。該準則亦載有實體的客戶合同所產生的收入及現金流量

的性質、金額、時間及不確定性等方面的一整套披露規定。根據國際財務報告準則第15號，實體在履行
履約責任時確認收入。

本集團選擇使用修正過的追溯方法向國際財務報告準則第15號過度，即根據首次執行該收入準則時的累
計影響數，在2018年度調整本年年初留存收益餘額。本集團選擇了適用於已完成合同的簡化處理辦法，
沒有對在2018年1月1日前已完成的合同進行重述。因此，集團未重述比較期間數據。

國際財務報告準則第15號取代國際會計準則第18號「收入」中有關收入和成本的確認、分類和計量的規
定。採用國際財務報告準則第15號所產生的影響如下：

合同負債的列示

重分類於二零一八年一月一日起進行，以符合國際財務報告準則第15號所用的術語：以往列示為預收款
項並包含收到的與模具相關的對價。

模具的會計處理

在之前的報告期內，模具的銷售收入作為銷售產品收入外的單獨部分，當相關風險和收益轉移給客戶時

獨立於其相關產品單獨確認收入。

根據國際財務報告準則第15號，模具未被定義為單項履約義務，且相關對價對應分配至貨物的銷售。累
計模具成本應作為固定資產資本化並隨著相關模具產品轉移給客戶而系統地確認折舊。 因此，於2018
年1月1日確認的與模具有關的合約負債為人民幣424,275,000元。不動產、工廠及設備帳面淨值增加人
民幣180,735,000元（原值：人民幣226,655,000元，相應累計折舊：人民幣45,920,000元）。

144

第十二節 財務報告

2018年年度報告

合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.2 會計政策的變更（續）

(c) 國際財務報告準則第15號「客戶合同收入」（續）

本集團的財務狀況由於應用國際財務報告準則第15號而受到的影響如下：

按IAS 18列報的
賬面價值

二零一七年
十二月三十一日 重分類 重新計量

按IFRS 15列報的
賬面價值

二零一八年
一月一日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

不動產，工廠及設備 14,990,303 – 180,735 15,171,038
合同負債 – 18,008 424,275 442,283
貿易應付款項及其他應付款項 4,040,028 (18,008) – 4,022,020
遞延所得稅資產 280,596 – 36,153 316,749
其他儲備 1,730,086 – (93) 1,729,993
留存收益 8,572,934 – (207,294) 8,365,640

對集團截至二零一八年一月一日的留存收益的影響如下：

2018年
人民幣千元

留存收益 8,572,934
模具銷售重述 (243,540)
遞延所得稅資產重述 36,153
其他儲備減少 93

採納IFRS 15調整留存收益 (207,294)

於二零一八年一月一日留存收益－根據IFRS 15計算 8,365,640

145

第十二節 財務報告

福耀玻璃工業集團股份有限公司

合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.2 會計政策的變更（續）

(c) 國際財務報告準則第15號「客戶合同收入」（續）

採用國際財務報告準則第15號與之前採用國際會計準則第18號相比，採用國際財務報告準則第15號產生
的本年度受影響的各財務報表項目的金額如下：

截止2018年12月31日

未採用IFRS 15

的金額
採用IFRS 15
的影響金額 報告金額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合併財務報表（摘錄）

不動產，工廠及設備 16,823,950 291,197 17,115,147
貿易應付款項及其他應付款項 4,309,395 (35,057) 4,274,338
合同負債 – 594,503 594,503
遞延所得稅資產 213,272 39,189 252,461
其他儲備 2,329,848 (436) 2,329,412
留存收益 9,391,749 (228,624) 9,163,125

截止2018年12月31日年度

未採用IFRS 15

的金額
採用IFRS 15
的影響金額 報告金額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合併綜合收益表（摘錄）

收入 20,360,157 (135,171) 20,224,986
銷售成本 11,938,925 (110,462) 11,828,463
所得稅費用 858,223 (3,035) 855,188
本年利潤 4,128,294 (21,674) 4,106,620

合併現金流量表（摘錄）

經營活動產生的現金－本年利潤 4,128,294 (21,674) 4,106,620
調整－不動產，工廠及設備的折舊 1,573,086 56,951 1,630,757
營運資本變動－合同負債 – 594,503 594,503

146

第十二節 財務報告

2018年年度報告

合併財務報表附註（續）
截至二零一八年十二月三十一日止年度

2 重要會計政策摘要（續）

2.3 子公司

2.3.1 合併

子公司指本集團擁有控制權的所有實體（包括架構實體）。當本集團透過參與實體業務而享有或有權取得

該實體的可變回報且有能力透過其於該實體的權利影響該等回報金額時，本集團對該實體擁有控制權。

子公司於其控制權轉移至本集團當日合併入賬。於控制權終止當日則取消合併入賬。

2.3.2 業務合併

無論是否收購權益工具或其他資產，本集團利用購買法將業務合併入賬。為收購子公司而轉讓的對價包

括：

• 轉讓資產的公允價值

• 對被收購企業原所有者的負債

• 集團發行的股權

• 或有對價產生的資產或負債的公允價值，以及

• 子公司原有股權的公允價值。

在企業合併中取得的可辨認資產，負債及或有負債，除了少數例外情況，均以初始收購日的公允價值計

量。本集團根據各項收購的具體情況，以公允價值或非控制性權益按所收購實體的可識別淨資產的比例

份額確認所收購實體的所有非控制性權益。

收購相關成本於產生時列為開支。

147

第十二節 財務報告